П Р О Т О К О Л  № 3

заседания Общественного совета

при региональной службе по тарифам Кировской области

23.07.2019

Присутствовали: Воробьев А.В., Петухова Г.И., Ситчихин К.С., Суворов

Д.М., Улитин С.Н.

Кворум для проведения заседания и принятия решений имеется.

Приглашенные: председатель КОО ОО «Всероссийский

Электропрофсоюз» Шишанов А.И., заместитель Председателя Законодательного

Собрания Кировской области - Костин Владимир Александрович, заместитель

руководителя службы Зыков М.И., начальник отдела организационной работы и

бухгалтерского учета Видякина Ю.Л.

Заседание открыл руководитель РСТ Кировской области Михайлов М.В.

Повестка заседания:

1. Ознакомление и рассмотрение исполнения мероприятий плана

региональной службы по тарифам Кировской области по противодействию

коррупции за 1 полугодие 2019 года.

2. О ходе рассмотрения региональной службой по тарифам Кировской

области предложений МУП «Водоканал» об установлении тарифов на питьевую

воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение на территории центральной

части МО «Город Киров».

3. Рассмотрение итогов мониторинга исполнения АО «Куприт»

инвестиционных программ за 1 полугодие 2019 года, проведенного

министерством энергетики и ЖКХ Кировской области.

Обсуждение первого вопроса.

СЛУШАЛИ: Видякину Ю.Л.

С учетом положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» планы мероприятий по противодействию

коррупции государственных органов должны разрабатываться с участием

общественных объединений, уставной задачей которых является участие в

противодействии коррупции.

Видякина Ю.Л. ознакомила членов Общественного совета при РСТ

Кировской области с Планом мероприятий региональной службы по тарифам

Кировской области по противодействию коррупции на государственной

гражданской службе на 2018-2019 годы, утвержденным приказом от 12 февраля

2018 года №30 и мониторингом Плана мероприятий региональной службы по

тарифам Кировской области по противодействию коррупции на государственной

г. Киров

2

гражданской службе за I полугодие 2019 года.

Ситчихин К.С. предложил принять информацию к сведению,

рекомендовать региональной службе по тарифам Кировской области обеспечить

выполнение мероприятий плана по противодействию коррупции на 2018 – 2019

годы, а также рассматривать на оперативных совещаниях итоги выполнения

мероприятий не реже одного раза в квартал.

По первому вопросу РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению, рекомендовать региональной службе по

тарифам Кировской области обеспечить выполнение мероприятий плана по

противодействию коррупции на 2018 – 2019 годы, а также рассматривать на

оперативных совещаниях итоги выполнения мероприятий не реже одного раза в

квартал.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Обсуждение второго вопроса.

СЛУШАЛИ: Зыкова М.И.

В региональную службу по тарифам Кировской области от МУП

«Водоканал» поступили предложения об установлении тарифов на питьевую

воду (питьевое водоснабжение)  и водоотведение на 2019 год на территории МО

«Город Киров».

Тарифы для МУП «Водоканал» будут сформированы исходя из

экономически обоснованных расходов организации, в том числе с учетом

расходов на оплату услуг АО «Кировские коммунальные системы» по

транспортировке питьевой воды и сточных вод, которые по предложению АО

«Кировские коммунальные системы» составляют:

 90,07 млн. руб. (без учета НДС) по транспортировке питьевой воды;

 163,50 млн. руб. (без учета НДС) по транспортировке сточных вод.

На сегодняшний день экспертиза предложений вышеуказанных

организаций практически завершена.

Первоначальные предложения МУП «Водоканал» были сформированы из

максимально возможных, нормативных расчетов организации и заявленные

тарифы значительно превышали тарифы, установленные для АО «Кировские

коммунальные системы», но в процессе экспертизы они были скорректированы

и поставленная задача по не превышению новых тарифов МУП «Водоканал» над

тарифами АО «Кировские коммунальные системы» выполнена.

Сформированные на сегодняшний момент экономически обоснованные

тарифы МУП «Водоканал» составляют:

 питьевая вода (питьевое водоснабжение) – 28,42 руб./м3 (с учетом

НДС);

 водоотведение – 21,80 руб./м3 (с учетом НДС).

Дополнительно отмечаем, что выполнение обязательств МУП

«Водоканал» по переводу сотрудников АО «Кировские коммунальные системы»

3

и сохранению уровня заработной платы, а также выполнению ремонтной

программы на 2019 год, согласованной МО «Город Киров», предусмотрено в

планируемых к утверждению тарифах.

Планируемая дата правления региональной службы по тарифам Кировской

области назначена на 30.07.2019.

Таким образом, у региональной службы по тарифам Кировской области

еще есть в запасе неделя для дополнительного анализа предложений

ресурсоснабжающих организаций. При этом, результаты данного анализа могут

лишь привести к возможному снижению конечных тарифов, но не к их росту.

По второму вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить письмо в адрес МО «Город Киров» о необходимости

разработки МУП «Водоканал» инвестиционной программы.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Обсуждение третьего вопроса.

СЛУШАЛИ: Михайлова М.В., Зыкова М.И.

Единый экономически обоснованный тариф на услугу регионального

оператора по обращению с ТКО на 2019 год, утвержденный решением правления

региональной службы по тарифам Кировской области от 11.12.2018 № 44/78-тко-

2019 (с учетом изменений, внесенных решением правления РСТ Кировской

области от 28.06.2019 № 21/5-тко-2019), принят из расчета за 1 м
3
 ТКО в

следующих размерах:

 с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 791,35 руб./м
3
 без учета НДС;

 с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 800,57 руб./м
3
 без учета НДС.

Экономически обоснованный тариф на услугу регионального оператора

определен в строгом соответствии с Основами ценообразовании в области

обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484

«О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными

отходами» (далее – Основы ценообразования), и Методическими указаниями.

Основными составляющими тарифа являются:

 расходы на захоронение ТКО – 832 809,33 тыс. руб.;

 расходы на сбор и транспортирование ТКО – 1 327 582,24 тыс. руб.;

 расходы на заключение и обслуживание договоров с собственниками

ТКО и операторами по обращению с ТКО – 118 512,56 тыс. руб.

В утвержденном тарифе регионального оператора помимо расходов на

осуществление текущей (операционной) деятельности по обращению с ТКО

4

учтены инвестиции в строительство, реконструкцию, модернизацию объектов

размещения ТКО (полигоны) и обновление транспортной инфраструктуры

(приобретение спецтехники, строительство и эксплуатацию

мусороперегрузочных станций).

Расходы на захоронение ТКО включают в себя затраты регионального

оператора на оплату услуг по захоронению ТКО, оказываемых операторами по

захоронению ТКО, эксплуатирующими 24 объекта размещения отходов,

включенные в государственный реестр объектов размещения отходов (далее –

ГРОРО), имеющими лицензию на право осуществления деятельности по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению

отходов I - IV классов опасности.

Величина расходов определена исходя из объемов захоронения ТКО в

соответствии с направлениями потоков ТКО, предусмотренными

Территориальной схемой на 2019 год, и тарифов на захоронение ТКО,

утвержденных региональной службой по тарифам Кировской области для

соответствующих операторов по захоронению ТКО на 2019 год.

В соответствии с распоряжениями Правительства Кировской области (№№

302 – 306 от 29.10.2018) для 5 операторов по захоронению ТКО утверждены

инвестиционные программы в области обращения с ТКО. Общая сумма

инвестиций, учтенная в необходимой валовой выручке операторов по

захоронению ТКО на 2019 год, составила -  303 178,87 тыс. руб. (без учета НДС)

с учетом ранее утвержденной решением Слободской городской думы от

23.03.2016 № 85/632 (с изменениями, внесенными решением Слободской

городской думы от 15.06.2016 № 88/661) инвестиционной программы ООО

«Предприятия по утилизации бытовых и промышленных отходов» по развитию

объектов, используемых для утилизации твердых бытовых отходов, на 2016-

2025 годы, в том числе:

№ п/п
Наименование оператора по

захоронению ТКО

Затраты на реализацию

мероприятий Инвестиционной

программы

2019 год

1 полугодие 2 полугодие

тыс. руб. (без учета НДС)

1
ООО «Центральный полигон»

(МО «Город Киров»)
140 887,34   140 887,32

2
МУП «Коммунсервис»

(Лебяжский район)
0,00   265,85

3
ООО «ВКБ-Сервис»

(Куменский район)
0,00   8 285,791

5

4

ООО «Предприятие по утилизации

бытовых и промышленных отходов»

(Слободской район)

660,93   660,93

5
ООО «РемЖилСервис»

(Зуевский район)
0,00   8 271,72

6
ООО «ЭКО-ТРЕЙД»

(Нолинский район)
1 629,50   1 629,50

ИТОГО 143 177,77   160 001,11

В соответствии с разделом VII Основ ценообразования тарифы в области

обращения с ТКО, установленные с применением метода индексации включают

в себя, в том числе нормативную прибыль. При определении величины

нормативной прибыли регулируемой организации расходы на капитальные

вложения (инвестиции) на период регулирования рассчитываются с учетом

расходов на реализацию мероприятий инвестиционной программы

регулируемой организации в размере, предусмотренном утвержденной в

установленном порядке инвестиционной программой такой организации на

соответствующий год с учетом источников финансирования, определенных

данной инвестиционной программой.

Таким образом, РСТ Кировской области в силу требований

законодательства при утверждении тарифов на 2019 год были учтены расходы

на реализацию мероприятий, предусмотренных вышеуказанными

инвестиционными программами.

В соответствии с пунктом 20(1) Правил разработки, утверждения и

корректировки инвестиционных программ в области обращения с твердыми

коммунальными отходами, а также осуществления контроля за их реализацией,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от

16.05.2016 № 424 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и

корректировки инвестиционных и производственных программ в области

обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка

определения плановых и фактических значений показателей эффективности

объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных

отходов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и

производственных программ» (далее - Правила), контроль за реализацией

инвестиционных программ в области обращения с ТКО осуществляется

посредством представления регулируемыми организациями ежегодной

отчетности о реализации инвестиционных программ, по форме и в порядке

определенном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации.

Предоставление ежеквартальной отчетности о реализации

6

инвестиционных программ в области обращения с ТКО Правилами не

предусмотрено.

Кроме того, в настоящее время ни один орган исполнительной власти

Кировской области (в том числе, региональная служба по тарифам Кировской

области) не наделен полномочиями по контролю за реализацией

инвестиционных программ в области обращения с ТКО. Порядок и форма

предоставления ежегодной отчетности не определены.

В соответствии с информацией, предоставленной операторами по

захоронению ТКО, в необходимой валовой выручке которых на 1 полугодие

2019 года учтены расходы на реализацию мероприятий, утвержденных

инвестиционных программ (ООО «Центральный полигон», ООО «Предприятие

по утилизации бытовых и промышленных отходов», ООО «ЭКО-ТРЕЙД»),

только ООО «Центральный полигон» фактически профинансировало

мероприятия инвестиционной программы на сумму 63 034,86 тыс. руб. без учета

НДС.

Результаты деятельности операторов по захоронению ТКО за 2019 год (в

том числе, фактическое освоение инвестиционных средств, предусмотренных

при утверждении тарифов) в соответствии с действующим законодательством

будут учитываться при утверждении тарифов на последующие периоды

регулирования, и в случае возникновения за 2019 год экономически не

обоснованных доходов или выпадающих расходов данные доходы/расходы

будут учитываться при установлении тарифов на 2021 год.

По третьему вопросу РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Направить письмо в адрес МО «Город Киров» по вопросу

совершенствования процедуры контроля за реализацией инвестиционных

программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» единогласно.

Председатель Общественного совета

при РСТ Кировской области

                  Ситчихин К.С.

Секретарь Общественного совета

при РСТ Кировской области

Петухова Г.И.